[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЕЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.10.2023 года                            №215                                      п. Веселый

Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования
«Веселовское сельское поселение»
 на период 2023-2036 года

[bookmark: _Hlk150417984]              В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 27.12.2022 № 57 «О бюджетном процессе в Веселовском сельском поселении», постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 02.12.2016 № 363 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на долгосрочный период», в целях обеспечения долгосрочного бюджетного планирования в Веселовском сельском поселении Администрация Веселовского сельского поселения постановляет:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Веселовского сельского поселения на период 2023-2036 годов согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования (опубликования).
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Веселовского сельского поселения.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации
Веселовского сельского поселения                                                К.А.Федорченко

Приложение
 к постановлению Администрации
Веселовского сельского поселения
от 26.10.2023 №215

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Веселовского сельского поселения
 Веселовского района на период 2023-2036 годов

Общие положения

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.
В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».
На муниципальном уровне Решение Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 27.12.2022 № 57 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Веселовское сельское поселение»» дополнено статьей 19.1 «Долгосрочное бюджетное планирование».
Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения Веселовского района на долгосрочный период утверждены постановлением Администрации Веселовского сельского поселения Веселовского района от 02.12.2016 № 363 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на долгосрочный период».          При формировании бюджета Веселовского сельского поселения Веселовского района на 2019 – 2022 годы бюджетный прогноз Веселовского сельского поселения Веселовского района был разработан на период 2019 – 2030 годов.
Бюджетный прогноз Веселовского сельского поселения Веселовского района на период 2023 – 2036 годов  (далее- бюджетный прогноз) содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения Веселовского района, определенного в качестве базового для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Веселовского сельского поселения Веселовского района, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Веселовского сельского поселения Веселовского района на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2023 – 2036 годов показатели местного бюджета по доходам сформированы на основе прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов от главных администраторов доходов местного бюджета, а также прогноза безвозмездных поступлений. Ежегодно средний темп роста доходов бюджета составит 4,0 процента, налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения – 4,0 процента, объем безвозмездных поступлений запланирован с учетом дальнейшей индексации на уровень инфляции до 2036 года.
Бюджетным прогнозом предусмотрено отсутствие муниципального долга Веселовского сельского поселения за период 2023-2036 годов.
На период 2024 – 2026 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.
Объем собственных налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) к 2036 году увеличится в 1,2 раза от уровня 2023 года. Доходы и расходы местного бюджета в целом прогнозируются к 2036 году с увеличением от уровня 2023 года в реальном выражении (без учета роста за счет индекса инфляции) на 4,0 и 4,0 процента, соответственно.

1

     1.Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, определенные в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования Веселовского сельского поселения Веселовского района из них:

	№
п/п
	Основные показатели
	Единица измерения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1.
	Индекс потребительских цен
	процентов к предыдущему году
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

[bookmark: P89]2. Прогноз основных характеристик бюджета Веселовского сельского поселения Веселовского района

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Веселовского сельского поселения Веселовского района

	Доходы, в том числе:
	68209,30
	37042,10
	33698,10
	32419,20
	33715,96
	35064,60
	36467,18
	37925,87
	39442,91
	41020,62
	42661,44
	44367,90
	46142,62
	47988,32

	налоговые и неналоговые доходы
	18508,70
	21314,70
	21356,70
	21902,60
	22778,70
	23689,85
	24637,44
	25622,94
	26647,85
	27713,76
	28822,31
	29975,20
	31174,21
	32421,18

	безвозмездные поступления
	49700,60
	15727,40
	12341,40
	10516,60
	10937,26
	11374,75
	11829,74
	12302,93
	12795,06
	13306,86
	13839,13
	14392,70
	14968,41
	15567,14

	Расходы
	70002,3
	37042,10
	33698,10
	32419,20
	33715,96
	35064,60
	36467,18
	37925,87
	39442,91
	41020,62
	42661,44
	44367,90
	46142,62
	47988,32

	Расходы
(без учета расходов условно-утвержденных расходов)*
	-

	-

	36144,00
	32046,00
	32030,19
	33313,00
	34643,00
	36029,57
	   37470,00
	38969,00
	40528,00
	42149,00
	43835,00
	45588,00

	Дефицит/профицит
	-1793,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	1793,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг муниципального образования «Веселовское сельское поселение» на первое января
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

* В расходах выделены расходы за исключением условно утвержденных расходов на плановый период 2024 – 2036 годов в соответствии с методикой расчета, предусмотренной приказом министерства финансов Ростовской области от 15.06.2016 № 49 «О порядке взаимодействия структурных подразделений министерства финансов Ростовской области при подготовке бюджетного прогноза Ростовской области на долгосрочный период»

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Веселовского сельского поселения
(тыс. рублей)
	N строки
	Наименование муниципальной программы муниципального образования «Веселовское сельское поселение»
	Расходы на финансовое обеспечение реализации
муниципальных программ Веселовского сельского поселения1

	Год периода прогнозирования

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	«Энергоэффективность и развитие промышленности и энергетики»
	-

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Веселовского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	«Формирование современной городской среды на территории Веселовского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	«Развитие физической культуры и спорта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	«Развитие культуры»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	«Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	«Муниципальная политика»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10
	«Управление и распоряжение муниципальным имуществом Весёловского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	11
	«Благоустройство территории Веселовского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	12
	«Нулевой травматизм»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1  В составе бюджетного прогноза Веселовского сельского поселения на период 2023-2036 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Веселовского сельского поселения заполняются после утверждения решения  «О бюджете Веселовского сельского поселения Веселовского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики
Веселовского сельского поселения на период 2023-2036 годов

	    Бюджетный прогноз Веселовского сельского поселения разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Веселовского района на период до 2036 года, утвержденного Распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 30.12.2019 № 149.
	При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов  учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и  бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
	Расчет прогнозных показателей дефицита, источников его финансирования осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
	Муниципальный долг Веселовского сельского поселения не планируется.
	Бюджетная политика Веселовского сельского поселения на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Веселовского сельского поселения при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Основные подходы в части собственных (налоговых и неналоговых) доходов

	    Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основе показателей долгосрочного прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения на период до 2036 года.
Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы.
В прогнозируемом периоде по данным долгосрочного прогноза социально-экономического развития Веселовского сельского поселения на период до 2036 года ожидается рост объема сельскохозяйственного производства, инвестиций, оборота розничной торговли. Продолжится увеличение реальной заработной платы и денежных доходов населения.
При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Веселовского сельского поселения.

Основные подходы в части областной финансовой помощи

Проводимая на областном уровне политика в области межбюджетных отношений направлена на повышение финансовой самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления Веселовского сельского поселения.
Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 27.12.2021 № 22 «О бюджете Веселовского сельского поселения Веселовского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Начиная с 2025 года, расчет безвозмездных поступлений осуществлен
с применением индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности на 4,0 процента к объему дотации, утвержденной на 2024 год.

Основные подходы в части расходов

	Расходы на период 2023-2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов.
На 2025 и 2026 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процентов от общего объема расходов местного бюджета, с 2027 года условно утвержденные расходы учтены
с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.
В соответствии с решением Собрания депутатов Веселовского сельского поселения от 27.12.2022 № 57 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Веселовское сельское поселение»» бюджет сельского поселения составляется на основе муниципальных программ Веселовского сельского поселения.
Доля расходов местного бюджета, формируемых в рамках муниципальных программ Веселовского сельского поселения, ежегодно планируется более 90 процентов в общем объеме расходов местного бюджета.
	Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие культуры и спорта, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.
Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018
№ 204, а также от 21.07.2020 № 474, являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2030 года.
С учетом интеграции реализуемых в рамках данных указов региональных проектов муниципальные программы Веселовского сельского поселения должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности органов местного самоуправления, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.

Основные подходы в части межбюджетных отношений с местными бюджетами
В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Веселовского сельского поселения, направленные на повышение финансовой самостоятельности местного бюджета, его сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.
Получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для их предоставления бюджету сельского поселения из областного бюджета предполагается отсутствие в муниципальном образовании просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местного бюджета и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов, а также повышение ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.
Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.

Основные подходы в части
межбюджетных отношений с местными бюджетами

В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения и их совершенствование будут являться одними из приоритетных направлений бюджетной политики Веселовского сельского поселения, направленные на повышение финансовой самостоятельности местного бюджета, его сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.
Получение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для их предоставления бюджету сельского поселения из областного бюджета предполагается отсутствие в муниципальном образовании просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местного бюджета и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов, а также повышение ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.
Особое внимание будет уделяться повышению эффективности расходования межбюджетных трансфертов, получаемых местным бюджетом, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.

Основные подходы к долговой политике

Муниципальный долг Веселовского сельского поселения на 01.01.2023 года отсутствует.
Долговая политика на долгосрочный период будет направлена на обеспечение потребностей Веселовского сельского поселения на период в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении муниципальных долговых обязательств, минимизации расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне.
Долговая политика является производной от бюджетной политики. В 2023 - 2036 годах планируется осуществление рыночных заимствований в целях обеспечения исполнения долговых обязательств.
Осуществление комплекса мер в рамках реализации долговой политики позволит привлекать необходимые для развития поселения заемные ресурсы при поддержании приемлемых уровней риска и стоимости заимствований, в объемах, необходимых для решения поставленных социально-экономических задач на комфортных для сельского поселения условиях.

image1.png